附 件 二

15
民國 1 1 2年 7月　第 3 4 9期

第15屆教學訓練委員會第10次會議暨

專科醫師訓練計畫認定計畫工作會議紀錄

時間：112年6月11日（星期日）下午2時

地點：本學會會址會議室及Webex會議室(視訊)

主席：何清幼副主任委員

出席：	吳中興(視訊)、吳晉祥(視訊)、李育慶(視訊)、李璧伊(視訊)、周騰達(視訊)、

	 林季緯(視訊)、林英欽(視訊)、洪壽宏、馬世明(視訊)、張詩鑫(視訊)、

	 張賢政(視訊)、張曉婷(視訊)、張耀文(視訊)、郭冠良(視訊)、陳如意(視訊)、

	 陳孟侃(視訊)、陳恒順、陳昭源、陳美如(視訊)、黃洽鑽(視訊)、

	 黃駿豐(視訊)、黃麗卿(視訊)、詹其峰(視訊)、劉子弘(視訊)、劉家鴻(視訊)、

	 劉晏孜(視訊)、蔡世滋(視訊)、蔡兆勳(視訊)、蔡依紋、顏啟華(視訊)

請假：	林文元、林名男、許碧珊、楊宜青

列席：	黃信彰理事長(視訊)、施錦泉監事會召集人(視訊)、孫文榮秘書長(視訊)、

	 林益卿副秘書長(視訊)、張富勝副秘書長(視訊)

記錄：	陳美如

主席致詞：略

壹、確認上次會議紀錄(附件-略)及決議事項執行情形。（112年2月19日召開）-略

貳、報告事項

（一）本年度認定作業進度報告。

說明：

1、	第二階段實地訪視委員行程，已完成安排，共計36個梯次，由108人次
之委員協助(由40%具認定經驗委員，承擔2/3委員任務)，於7月至9月間
進行實地訪視。

2、	各計畫醫院之受評日區間，己公佈於學會官網 > 評鑑系統公佈欄，並依
程序於訪視日二週前，正式公文通知，各組委員名單於實地訪視現場，
才提供予受評醫院。

參、討論及決議事項：

一、112年度「家庭醫學科專科醫師訓練醫院認定」書面認定審查結果案。

說明：

1、	依據衛生福利部公告(或110年6月23日衛生福利部專科醫師訓練計畫認
定會第21次會議通過)之家庭醫學科專科醫師訓練醫院認定基準、課程基

附 件 二

16
民國 1 1 2年 7月　第 3 4 9期

準及共識說明辦理112年度認定作業（附件略，請逕自學會官網瀏覽）。

2、	本年度共有台大醫院等70家醫院，提出認定申請，業經書面審查作業
（附件-略），有19家醫院因下列所述問題，平均低於等級2情況，因考量
書面階段佐證資料僅1年內…等因素，建議相關事宜，直接列於該院第二
階段實地訪視之重點再複查。

(1)相關人員執照/證照逾期未更新

(2)教師相關論文及會議論文發表

(3)核心課程或臨床課程設計

3、	續上，依據本年度書面認定複審情況，提報112年6月4日召集委員共識
會議初步討論，並對較有差異性之評核結果項目，擬定評定等級3-5原則
（附件-略），俾再凝聚評核共識。

辦法：如案由，請討論。

決議：

1、	有關19家醫院因故於第一階段-書面審查結果，有平均低於等級2或以下情
況，依書面審查委員意見，直接列於該院，第二階段實地訪視之重點再
複查，送該組實地訪視委員參用。

2、	同意有關書面認定較有差異性之評核項目，其評定等級3-5之原則（如附
件-略），會後請秘書處另行電子郵件通知，委認定委員悉辦。

二、共識說明Q&A新事件案。

說明：

1、	家專認定共識說明Q&A（附件-略）。

2、	摘錄各方再提問，業經112年6月4日召集委員共識會議討論如下，供參
議：

(1)初步共識如附件（略）。

(2)相關論文（以人或以醫院名義發表）或會議論文（非屬口頭及海報，
僅刊登大會論文手冊）之採計歧異，本年度維持已公告之共識說
明Q&A執行，待明年另行重新討論。

(3)有關編號50104、50405項目，涉及本學會年度學術研討會其大會論
文手冊蒐錄政策，建議轉送本學會學術出版委員會討論：

1)接受刊載通知(accept)，僅限口頭報告、海報評選、電子海報展示
三種，並收錄到大會論文手冊。

2)與國際會議大部分做法接軌，也利於與教學醫院評鑑規定相符。

辦法：

1、	如案由，請討論。

附 件 二

17
民國 1 1 2年 7月　第 3 4 9期

2、	結果若與現行公告之共識說明Q&A方向，有差異，擬在實地訪視前，全面
通知認定醫院另行準備。

決議：

1、	再補充增修家專認定共識說明Q&A（如附件-略），另增修後之完整文件
(略)，請同步上架學會官網，並電子郵件通知訓練醫院及認定委員悉知。

2、	有關下列「論文或會議論文」之建議事宜，依辦法執行。

(1)相關論文（以人或以醫院名義發表）或會議論文（非屬口頭及海報，
僅刊登大會論文手冊）之採計歧異，本年度維持已公告之共識說
明Q&A執行，待明年另行重新討論。

(2)有關編號50104、50405項目，涉及本學會年度學術研討會其大會論
文手冊蒐錄政策，建議轉送本學會學術出版委員會討論：

1)接受刊載通知(accept)，僅限口頭報告、海報評選、電子海報展示
三種，並收錄到大會論文手冊。

2)與國際會議大部分做法接軌，也利於與教學醫院評鑑規定相符。

三、認定課程基準公告適用處理原則案。

說明：

1、	本年度實地認定查訪資料範圍（108年1月1日至111年12月31日），涵蓋
3個版本之課程基準（如下），查訪時，請委員注意其學員適用之版本。

104年公告

104.8.1-108.7.31

108年公告

108.8.1-111.7.31

110年RRC修訂通過，

但尚未公告

111.8.1迄今

略 新增科別及各科之議題，

包含

※新增必修科

眼科、老年醫學科、安寧緩

和醫學科、影像醫學科

※各科增修議題（略）

新增各科之議題，包含：

※新增修選科

國際醫療

※各科增修議題

家庭醫學科-遠距醫療、

皮膚科-美容醫學等議題…等

2、	上述業經110年6月23日衛生福利部專科醫師訓練計畫認定會第21次會
議通過，但尚未公告之課程基準部份，雖學會已於官網及相關說明會
公告，以其版本辦理認定（書面審查作業，已依此請醫院辦理計畫書修
訂），在程序上是否仍有不足處？

3、	據此，有關本年度訪視作業中，若111年8月1日起之R1訓練，有不符增修
項目，其處理原則？擬請再共識。

附 件 二

18
民國 1 1 2年 7月　第 3 4 9期

辦法：

1、	本案業經112年6月4日召集委員共識會議討論如下，供參議。

2、	為避免爭議，本年度第二階段實地訪視作業，若於查核過程中，發現有
111學年起之佔缺學員（或計畫書規畫），未安排或未設計有符合110年6
月RRC修訂通過課程基準之增修議題時，請統一採取不扣分，並於訪視報
告建議「宜規劃納入」之方式辦理。

決議：同意。為避免爭議，本年度第二階段實地訪視作業，若於查核過程
中，發現有111學年起之佔缺學員（或計畫書之規畫），未安排或未
設計有符合110年6月RRC修訂通過課程基準之增修議題時，請統一採
取不扣分，並於訪視報告建議「宜規劃納入」之方式辦理。

四、實地訪視召集委員之角色與任務重點規劃案。

決議：

1、	確認第二階段實地訪視「召集委員任務重點」（如附件-略），並納入各
組召集委員認定資料包裹項目。

2、	配合修訂第二階段實地訪視「程序表」（如附件-略），加入「致詞與介
紹」程序5分鐘，並於「委員討論及評核表填寫」程序且減列5分鐘，總
時數維持3.5小時。

肆、散會時間：下午3時10分